

## 2A ENGINEERING S.R.L.

### Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA CROCEFISSO 65, 24123 BERGAMO (BG)
Codice Fiscale	03378600161
Numero Rea	BG 373484
P.I.	03378600161
Capitale Sociale Euro	50.000
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	749021
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

# Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	15.535	46.252
II - Immobilizzazioni materiali	40.496	35.870
Totale immobilizzazioni (B)	56.031	82.122
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.419.746	1.668.784
Totale crediti	2.419.746	1.668.784
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.600	1.600
IV - Disponibilità liquide	768.826	664.494
Totale attivo circolante (C)	3.190.172	2.334.878
D) Ratei e risconti	119.974	161.226
Totale attivo	3.366.177	2.578.226
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	50.000	50.000
IV - Riserva legale	10.000	10.000
VI - Altre riserve	236.336	169.228
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	567.926	56.622
Totale patrimonio netto	864.262	285.850
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	109.136	82.059
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.809.361	1.577.252
esigibili oltre l'esercizio successivo	354.555	528.039
Totale debiti	2.163.916	2.105.291
E) Ratei e risconti	228.863	105.026
Totale passivo	3.366.177	2.578.226

# Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.175.691	3.523.808
5) altri ricavi e proventi		
altri	24.027	10.011
Totale altri ricavi e proventi	24.027	10.011
Totale valore della produzione	5.199.718	3.533.819
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	66.961	52.219
7) per servizi	2.576.106	2.343.078
8) per godimento di beni di terzi	170.002	132.710
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.036.762	548.122
b) oneri sociali	244.705	128.140
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	87.333	39.337
c) trattamento di fine rapporto	61.134	33.564
e) altri costi	26.199	5.773
Totale costi per il personale	1.368.800	715.599
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	42.362	39.805
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	30.718	30.718
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.644	9.087
Totale ammortamenti e svalutazioni	42.362	39.805
14) oneri diversi di gestione	78.863	86.933
Totale costi della produzione	4.303.094	3.370.344
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	896.624	163.475
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	861	35
Totale proventi diversi dai precedenti	861	35
Totale altri proventi finanziari	861	35
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	36.560	36.454
Totale interessi e altri oneri finanziari	36.560	36.454
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(35.699)	(36.419)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	860.925	127.056
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	292.999	59.948
imposte differite e anticipate	-	10.486
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	292.999	70.434
21) Utile (perdita) dell'esercizio	567.926	56.622

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa" E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

L'organo amministrativo ha ritenuto utile usufruire del maggior termine di 180 giorni per la convocazione dell'assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio d'esercizio.

#### **Conflitto Russia-Ucraina**

Tra i fatti più significativi intervenuti durante l'esercizio e che sono perdurati anche dopo la data di chiusura, si evidenziano gli eventi riconducibili al conflitto tra Russia e Ucraina, che ha provocato eccezionali effetti sul sistema economico nazionale ed internazionale con effetti negativi sul prezzo delle materie prime e delle forniture energetiche.

Si segnala comunque che gli eventi riconducibili al citato conflitto non hanno inciso e non stanno incidendo allo stato attuale sulla prospettiva di continuità aziendale.

#### **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.lgs n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'isolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

#### **Criteri di valutazione**

##### **Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro**

Le attività e le passività in moneta diversa dall'euro, eccetto le immobilizzazioni immateriali, materiali e le partecipazioni valutate al costo, sono state analiticamente adeguate ai cambi in vigore al 31/12/2022 con imputazione diretta a conto economico dell'effetto dell'adeguamento.

L'eventuale utile netto viene destinato ad apposita riserva non distribuibile in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Nel conto economico è stata inserita la nuova voce "Utili e perdite su cambi" sulla base di quanto disposto dall'art. n. 2425, punto 17-bis del Codice Civile.

##### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

I *costi di impianto ed ampliamento* sono iscritti con il consenso del collegio sindacale e sono ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi

I *costi di sviluppo*, qualora presenti, sono iscritti con il consenso del collegio sindacale (se esiste) ed ammortizzati entro un periodo non superiore ai cinque esercizi. Nella voce sono compresi i costi ad utilità pluriennale capitalizzati nella misura in cui si ritiene che gli stessi potranno essere recuperati dai ricavi futuri relativi alla vendita dei prodotti oggetto di tali investimenti

L'*avviamento, qualora presente*, è iscritto all'attivo patrimoniale con il consenso del collegio sindacale (se esiste) quando acquisito a titolo oneroso. L'importo è ammortizzato a quote costanti in base alla vita utile

Le spese di manutenzione e migliorie su beni di terzi sono esposte alla voce "Altre immobilizzazioni immateriali" ed ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello risultante dal contratto di locazione. Il costo delle immobilizzazioni immateriali è rettificato quando specifiche leggi consentono o obbligano la rivalutazione delle immobilizzazioni per adeguarle, anche se solo in parte, al mutato potere di acquisto delle monete.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

### **Note sull'applicazione dell'art. 60 L. 13.10.2020, n. 126 - "Sospensione ammortamenti"**

La società non si è avvalsa della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, c. 1, n. 2 riguardante l'ammortamento annuo delle immobilizzazioni iscritte in bilancio tenuto conto del minor utilizzo delle stesse nel corso dell'esercizio. Tale procedura ha permesso alla società di non iscrivere ammortamenti su beni materiali e immateriali attenuando in parte la perdita realizzata nell'esercizio.

I beni in locazione finanziaria sono iscritti nell'attivo patrimoniale nell'esercizio in cui è esercitato il diritto di riscatto. Durante il periodo di locazione l'impegno ad effettuare i relativi pagamenti ed il valore capitale dei beni in locazione finanziaria iscritti fra i conti d'ordine e il costo della locazione concorrono alla determinazione del risultato d'esercizio tramite l'addebitamento al conto economico dei canoni di leasing registrati per competenza. Rimandiamo al commento della voce di bilancio per la determinazione degli effetti economico-finanziari che sarebbero risultanti dall'applicazione del metodo finanziario.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

Le *attrezzature industriali e commerciali* sono iscritte ad un valore costante in quanto vengono costantemente rinnovate, rappresentano un importo scarsamente rilevante rispetto al bilancio nel suo complesso e non vi sono variazioni significative nella loro entità, composizione e valore.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

I pezzi di ricambio di rilevante valore unitario e di utilizzo non frequente che costituiscono dotazione necessaria del cespite sono capitalizzati e ammortizzati lungo la vita utile del cespite cui si riferiscono, o sulla loro vita utile basata su una stima dei tempi di utilizzo, se inferiore.

Gli ammortamenti dei beni gratuitamente devolvibili o comunque legati a regime di concessione sono calcolati a quote costanti sulla base della durata del contratto di concessione. Inoltre i costi di manutenzione, sostituzione e ripristino sono ripartiti sul periodo d'uso accreditando il fondo rinnovamento

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società controllate, collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione od al valore di perizia per quelle derivanti da operazioni di conferimento. Il costo viene rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato qualora siano venuti meno i motivi delle precedenti svalutazioni effettuate. Gli effetti della valutazione secondo il metodo del patrimonio netto sono evidenziate nel commento alle corrispondenti voci di bilancio

Le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese controllate e in imprese collegate sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto e cioè per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio delle imprese medesime.

Le plusvalenze o le minusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto sono iscritte nel Conto Economico rispettivamente nelle voci "D 18.a Rivalutazioni di partecipazioni" e "D 19.a Svalutazione di partecipazioni", secondo quanto previsto dal metodo raccomandato del principio contabile OIC 21.

In presenza di incrementi patrimoniali delle partecipate iscritte in conto economico, in sede di destinazione del risultato si provvede alla costituzione della riserva non distribuibile secondo quanto previsto dall'art. 2426, n. 4

Le altre partecipazioni ed i titoli sono valutati al costo. Nel caso di perdite durevoli di valore, derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno, viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo.

I *crediti* inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al presunto valore di realizzo

Gli *altri titoli* risultano iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

### **Rimanenze**

Le giacenze di magazzino, sono valutate al minore tra il costo di acquisto (inclusivo degli oneri accessori) o di produzione ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato in base al principio contabile OIC 13

Per valore desumibile dall'andamento del mercato si intende il costo di riacquisto per le materie prime e il valore di netto realizzo per i semilavorati e per i prodotti finiti.

Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed i costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto.

Le spese generali di produzione sono imputate al prodotto in relazione alla normale capacità produttiva degli impianti.

Le rimanenze obsolete o a lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo o di realizzo.

I prodotti in corso di lavorazione sono valutati sulla base del costo sostenuto nell'esercizio.

Il costo delle rimanenze è stato determinato attraverso il metodo della media ponderata *LIFO* o *FIFO*.

Qualora il valore così ottenuto differisca in misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio, la differenza viene indicata, distintamente per categoria di beni, nel commento della corrispondente voce di bilancio.

*Le materie prime, sussidiarie e di consumo* sono iscritte ad un valore costante in quanto vengono costantemente rinnovate, rappresentano un importo scarsamente rilevante rispetto al bilancio nel suo complesso e non vi sono variazioni significative nella loro entità, composizione e valore.

*I lavori in corso su ordinazione* sono iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevoli certezze in relazione alla percentuale di avanzamento dei lavori, al netto degli acconti ricevuti da clienti.

La percentuale di avanzamento dei lavori viene determinata con il metodo delle ore lavorate, *cost to cost, misurazioni fisiche*.

*I lavori in corso di esecuzione* sono iscritti sulla base del criterio della commessa completata, ovvero del costo: il ricavo ed il margine di commessa che sono rilevati sono nell'esercizio in cui la commessa è completata.

### **Crediti e debiti**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

I *crediti e debiti in valuta estera* sono originariamente contabilizzati al cambio del giorno in cui avviene l'operazione. Tali crediti e debiti in valuta in essere alla data di chiusura dell'esercizio sono valutati ai cambi correnti a tale data ed i relativi utili e perdite su cambi devono essere imputati a conto economico

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto inclusivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le svalutazioni al minore valore di realizzazione non vengono mantenute qualora ne siano venuti meno i motivi che le avevano originate.

Il costo delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è determinato attraverso il metodo della media ponderata.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

I disagi su prestiti vengono ammortizzati in relazione alla durata del prestito a cui si riferiscono

### **Fondi Per Rischi Ed Oneri**

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il *Fondo di Quiescenza* ed Obblighi simili accoglie i fondi di pensione integrativa derivanti da accordi aziendali, interaziendali o collettivi per il personale dipendente ed accoglie i fondi di indennità per cessazione di rapporti di collaborazione coordinata e continuativa.

Il *Fondo per Imposte* accoglie l'accantonamento per gli oneri fiscali prudenzialmente prevedibili e non ancora liquidati in applicazione della vigente normativa ed in relazione agli esercizi fiscali non ancora definiti

Il *Fondo per Imposte Differite* accoglie le imposte differite emergenti dalle differenze temporanee fra risultati d'esercizio e imponibili fiscali nonché quelle relative ad appostazioni effettuate esclusivamente al fine di usufruire di benefici fiscali.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

### **Conti D'ordine**

Evidenziano gli impegni assunti, le garanzie ricevute e prestate nonché i beni dati e ricevuti in deposito a vario titolo. Le garanzie reali sono iscritte al valore nominale; negli altri casi l'importo iscritto corrisponde all'effettivo impegno dell'impresa alla data di chiusura dell'esercizio.

Le garanzie prestate sono rappresentate da fidejussioni rilasciate a favore di terzi in applicazione di disposizioni contrattuali.

Gli impegni si riferiscono ad obbligazioni derivanti da contratti stipulati che non hanno trovato ancora esecuzione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nella nota integrativa ed accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, secondo i Principi Contabili di riferimento.

In base alle nuove disposizioni del D.Lgs 139/2015, le informazioni relative agli impegni e garanzie non risultanti dallo stato patrimoniale, sono espone in una apposita tabella fra le altre informazioni all'interno della presente nota integrativa

### **Costi e ricavi**

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

### **Dividendi**

I Dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui sono stati deliberati.

### **Imposte**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili a causa delle scarse probabilità di distribuire la riserva ai soci.

### **Operazioni di locazione finanziaria**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. L'effetto di una eventuale applicazione del metodo finanziario, previsto dai principi contabili internazionali (IAS 17), è esposto al punto 22), così come richiesto dall'art. 2427 a seguito della citata riforma societaria.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio di competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria (leasing).

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non sono stati evidenziati cambiamenti ai principi contabili utilizzati.

## **Correzione di errori rilevanti**

Non si evidenziano errori rilevanti nella contabilizzazione dell poste di bilancio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Trattasi dei costi sostenuti negli esercizi per implementazione dei software gestionali e di controllo contabile.

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	92.833	92.833
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	46.581	46.581
Valore di bilancio	46.252	46.252
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	30.717	30.717
Totale variazioni	(30.717)	(30.717)
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	92.833	92.833
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	77.298	77.298
Valore di bilancio	15.535	15.535

#### Immobilizzazioni materiali

#### **Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

##### Note sull'applicazione dell'art. 60 L. 13.10.2020, n. 126 - "Sospensione ammortamenti"

La società non si è avvalsa nel corso dell'esercizio 2022 della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, c. 1, n. 2 riguardante l'ammortamento annuo delle immobilizzazioni iscritte in bilancio tenuto conto del minor utilizzo delle stesse nel corso dell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio sono state acquisite nuove immobilizzazioni per euro 16.269 e non vi sono state dismissioni.

##### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	108.276	108.276
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	72.406	72.406
Valore di bilancio	35.870	35.870
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	16.269	16.269
Ammortamento dell'esercizio	11.643	11.643
Altre variazioni	16.269	16.269
Totale variazioni	20.895	20.895
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	124.545	124.545
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	84.049	84.049

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	40.496	40.496

## Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere due operazioni di locazione finanziaria ed in particolare:

- UNICREDIT LEASING SPA per l'immobile sito in Brembate, attuale sede operativa della società, ubicato in via Gorizia n. 7
- SELMABIPIEMME LEASING SPA per l'immobile sito in Brembate alla piazza Don Todeschini n. 3, ufficio attualmente non locato.

I dati dei contratti di leasing sopraccitati sono i seguenti:

- SELMABIPIEMME LEASING SPA:

Quota capitale riferibile ai canoni maturati nel periodo 2022: 11.543,10

Quota interessi di competenza nel periodo 2022 119,00

Valore attuale dei canoni a scadere al 31/12/2022 6.779,84

Costo originario del bene 163.200,00

Numero di giorni di durata del contratto 5.813

Valore attuale del prezzo finale di acquisto 1.632,00

- UNICREDIT LEASING SPA

Quota capitale riferibile ai canoni maturati nel periodo 2022: 16.538,47

Quota interessi di competenza nel periodo 2022 18.790,09

Valore attuale dei canoni a scadere al 31/12/2022 253.017,06

Costo originario del bene 504.009,95

Numero di giorni di durata del contratto 6.606

Valore attuale del prezzo finale di acquisto 49.902,81

## **Attivo circolante**

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### **Crediti**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

I crediti verso clienti pari ad euro 2.352.185,04 sono così suddivisi:

- crediti verso clienti epr euro 2.270.895,19;
- note di credito da emettere a clienti per euro 22.797,00;
- riba attive in portafoglio per euro 877,18;
- Riba presentate sbf 20.916,82.
- fatture da emettere per euro 82.292,65.

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.622.243	729.942	2.352.185	2.352.185
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	41.658	18.643	60.301	60.301
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	4.883	2.377	7.260	7.260
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	1.668.784	750.962	2.419.746	2.419.746

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

## Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le partecipazioni finanziarie sono così suddivise:

- Partecipazione consorzio ADITA per euro 833,33;
- Partecipazione nella rete d'impresa Energy net per euro 600,00;
- Partecipazione generica per residuali euro 166,67;

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	-	0	-
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	-	0	-
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	-	0	-
Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0	-
Altre partecipazioni non immobilizzate	1.600	0	1.600
Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati	-	0	-
Altri titoli non immobilizzati	-	0	-
Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	0	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>1.600</b>	<b>0</b>	<b>1.600</b>

## Disponibilità liquide

### Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente. Analiticamente queste le risultanze:

- Disponibilità di cassa contanti per euro 416,87;
- Saldo conto corrente 959 presso BPM per euro 7.354,28;
- Saldo conto corrente 16757 presso BPM per euro 269.363,88;
- Saldo conto corrente 895 presso Banca Intesa San Paolo per euro 66.744,56;
- Saldo conto corrente 13126669 presso Banca Reale per euro 217.624,43;
- Saldo conto corrente 178100 presso Banco Desio e della Brianza per euro 110.074,61;
- Saldo conto corrente 3587 presso BPM dedicato Metro Blu per euro 95.798,21;
- Saldo conto corrente 4189 presso BPM dedicato Iricav per euro -34,50;
- Saldo conto corrente 959 presso BPM dedicato Isarco per euro 582,40;
- Saldo carta di credito ricaricabile 9329 BPM per euro 502,19;
- Saldo carta di credito ricaricabile 4837 BPM per euro 400,00.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	662.302	106.107	768.409
Denaro e altri valori in cassa	2.192	(1.775)	417
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>664.494</b>	<b>104.332</b>	<b>768.826</b>

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.780	14.126	16.906
Risconti attivi	158.446	(55.378)	103.068
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>161.226</b>	<b>(41.252)</b>	<b>119.974</b>

I risconti attivi riguardano poste da rinviare relativamente al contratto di leasing su acquisto immobile e assicurazioni.

La voce si compone di risconti attivi per euro 103.068,63 cos' composta:

- risconti per maxicanoni leasing automezzi per euro 6.211,95;
- risconti per maxicanone leasing immobili per euro 55.822,23;

- risconti attivi per utenze telefonia per euro 662,30;
- risconti attivi per assicurazioni e bolli automezzi per euro 40.732,15.

La voce ratei attivi è composta da:

- ratei attivi per ricavi di competenza patiti ad euro 16.905,93.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

##### **Voci patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2021 il capitale sociale è rimasto invariato.

La riserva legale è rimasta invariata.

Le altre riserve sono aumentate di euro 56.622 in quanto è stato stanziato l'utile d'esercizio 2021 come da delibera assembleare.

L'utile d'esercizio al 31/12/2022 ammonta ad euro 567.926 rispetto ad un utile dell'esercizio precedente di euro 56.622.

E' stata stanziata apposita riserva ex **L. 13.10.2020, n. 126 art. 60- "Sospensione ammortamenti"** per euro 37.585.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	50.000	-	-		50.000
<b>Riserva legale</b>	10.000	-	-		10.000
<b>Altre riserve</b>					
<b>Riserva straordinaria</b>	142.129	56.622	-		198.751
<b>Varie altre riserve</b>	27.099	10.486	-		37.585
<b>Totale altre riserve</b>	169.228	67.108	-		236.336
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	56.622	-	(56.622)	567.926	567.926
<b>Totale patrimonio netto</b>	285.850	67.108	(56.622)	567.926	864.262

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	50.000		50.000
<b>Riserva legale</b>	10.000	A,B	10.000
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	198.751	A,B	198.751
<b>Varie altre riserve</b>	37.585		-
<b>Totale altre riserve</b>	236.336		198.751
<b>Totale</b>	296.336		258.751
<b>Quota non distribuibile</b>			27.099
<b>Residua quota distribuibile</b>			231.652

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

##### **Trattamento fine rapporto**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nel corso dell'esercizio sono intervenute le seguenti variazioni riepilogate nella tabella che segue:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	82.059
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	61.134
Utilizzo nell'esercizio	34.057
<b>Totale variazioni</b>	27.077
Valore di fine esercizio	109.136

Nel corso dell'esercizio è maturata una quota di competenza di euro 61.134 di cui corrisposti a fondi previdenza per euro 15.713 (Mediolanum Vita e Fonte).

## Debiti

### Debiti

I debiti verso banche a breve termine si riferiscono a:

- Debiti per anticipazioni su fatture per euro 659.901,64;
- Debiti per saldo carte di credito per euro 8.766,49.

I debiti a medio lungo termine, suddivisi per garanzie concesse, si riferiscono a debiti verso banche per euro 354.555,58 :

- Mutuo Banca Reale n. 11836063 per euro 163.429,18;
- Mutuo Banco desio n. 263772 per euro 98.142,77;
- Mutuo Banco BPM n. 4707018 per euro 92.983,63.

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES, pari a euro 232.103; al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio, per euro 44.074. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a euro 60.896, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio, per euro 15.597. Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce Debiti tributari.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Debiti oltre 5 anni

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.154.733	(131.510)	1.023.223	668.668	354.555
Debiti verso fornitori	738.091	(123.231)	614.860	614.860	-
Debiti tributari	127.063	271.517	398.580	398.580	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.226	19.592	46.818	46.818	-
Altri debiti	58.178	22.257	80.435	80.435	-
<b>Totale debiti</b>	2.105.291	58.625	2.163.916	1.809.361	354.555

## Ratei e risconti passivi

## Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

La composizione della voce ratei passivi è la seguente:

- Ratei passivi dipendenti per euro 90.140,22;
- Ratei passivi per canoni leasing per euro 1.316,90;
- Ratei passivi generici per euro 37.597,57;
- Ratei per interessi passivi banca per euro 10.235,76.

La voce Risconti passivi è composta:

- Risconti passivi su ricavi non di competenza per euro 89.573,19.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	35.899	103.391	139.290
<b>Risconti passivi</b>	69.127	20.446	89.573
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	105.026	123.837	228.863

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### **Ripartizione dei ricavi**

I ricavi per prestazioni di consulenza in ambito sicurezza sui luoghi di lavoro e le vendite dei prodotti antinfortunistici sono riconosciuti al momento dell'espletamento della prestazione e del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita prodotti	26.549
Consulenza in materia sicurezz	5.149.142
<b>Totale</b>	<b>5.175.691</b>

### Proventi e oneri finanziari

#### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	36.560
<b>Totale</b>	<b>36.560</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

##### **Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite**

Le Imposte sul reddito ( Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

In bilancio non sono state contabilizzate **imposte differite/anticipate** ossia quelle che pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso degli esercizi successivi.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha destinato finanziamenti ad uno specifico affare

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La società non ha effettuato operazioni con parti correlate e qualora presenti concluse a normali condizioni di mercato.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non risultano esserci accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

#### ***Conflitto Russia-Ucraina***

Si segnala che la società non intrattiene scambi con i Paesi più colpiti dal conflitto. Si stanno registrando nel periodo un incremento generalizzato dei costi energetici.

Pur in questo perdurare di quadro negativo non si ritiene, allo stato attuale, che la società possa subire ripercussioni tale da minare la continuità aziendale; si stanno attivando tutti gli strumenti, privati e pubblici, che possano supportare il ciclo finanziario ed economico dell'azienda.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

La disciplina in oggetto ha introdotto l'obbligo di indicare nella nota integrativa al bilancio di esercizio l'eventuale percezione da parte delle imprese di "sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici" erogati da amministrazioni e società pubbliche.

Facendo riferimento alle indicazioni di prassi (Circolare Assonime n. 5 del 22 febbraio 2019), si precisa che, ai fini degli obblighi informativi in oggetto, non rilevano eventuali corrispettivi derivanti da transazioni commerciali dell'impresa (servizi e forniture), così come le misure generali fruibili da tutte le imprese e che rientrano nella struttura generale del sistema di riferimento definito dalla stato (ad esempio agevolazioni fiscali destinati alla generalità dei contribuenti, aiuti di stato rivolti a specifici settori industriali).

La società usufruisce di aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato oltre che di altre agevolazioni fiscali non selettive quali a titolo esemplificativo l'ACE, le deduzioni Irap riferite al personale dipendente e i crediti d'imposta per investimenti in beni strumentali L. 190/2019 e L. 178/2020.

In particolare si elencano i seguenti aiuti:

- Bando di concorso per l'assegnazione di voucher a favore delle imprese della provincia di Bergamo per interventi di formazione anno 2021 erogato l'8 aprile 2022 per euro 3.840;
- Esonero dal versamento dei contributi previdenziali a carico dei datori di lavoro privato, con esclusione del settore agricolo, che non abbiano richiesto trattamenti di integrazione salariale. L'ammontare dell'esonero è pari alla contribuzione non versata per il doppio delle ore di integrazione salariale fruita nei mesi di maggio e giugno 2020 per euro 426,82;
- Voucher formativi destinati ai dipendenti di attività produttive del territorio lombardo erogato in data 15/02/2022 per euro 4.000;
- Esonero totale dal versamento della contribuzione a carico dei datori di lavoro per una durata di 36/48 mesi nel limite di euro 6.000 annui in data 28/11/2022 per euro 500,00;
- Bando voucher digitale I4.0 base erogato in data 14/07/2022 per euro 8.000;
- Bando di concorso per l'assegnazione di voucher a favore delle imprese della provincia di Bergamo per interventi di formazione anno 2022 erogato in data 26/10/2022 per euro 3.840;
- formazione continua erogato in data 12/07/2022 per euro 2.974,48.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Per quanto attiene la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 del c.c l'organo amministrativo si avvale della facoltà, prevista dall'art 2435 bis c.c., di non compilarla.

L'organo amministrativo non ha ritenuto necessario convocare l'assemblea ordinaria per l'approvazione del bilancio entro il maggior termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, come espressamente consentito dallo statuto della società e dall'art. 2478-bis c. c., riconosciuto opponibile anche all'Amministrazione Finanziaria dalla R.M. 10/503 del 13/03/76.

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il bilancio di esercizio, così come composto.

L'organo amministrativo propone di destinare l'utile d'esercizio, pari ad euro 567.926.=, interamente alla riserva straordinaria iscritta in bilancio.

Bergamo (BG), 28 aprile 2023.

Amministratore

Amicabile Alessandro